

A cura dell'Ufficio
Comunicazione Esterna e Rapporti Stampa
Tel. 010 579 2697
Fax 010 579 4927
e-mail: comunicazione.esterna@carige.it



**GRUPPO CARIGE: APPROVAZIONE RISULTATI 2009
UTILE NETTO CONSOLIDATO A 205,4 MILIONI, STABILE RISPETTO AL 2008 (-0,1%)
PROPOSTA DI DISTRIBUZIONE DIVIDENDO UNITARIO PARI ALLO SCORSO ESERCIZIO
CONVOCAZIONE ASSEMBLEA ORDINARIA E STRAORDINARIA**

- Utile netto consolidato €205,4 milioni (-0,1%)
- Margine di intermediazione €1.119,5 milioni (+8,6%)
- Raccolta complessiva da clientela (AFI) €46,9 miliardi (+8,8% annuo)
- Impieghi a clientela €23,1 miliardi (+9,5% annuo)
- Core Tier 1 Ratio 7,05%, Tier 1 Ratio 7,85% e Total Capital Ratio 10,01% ¹
- Proposta dividendo unitario azioni ordinarie € 0,080 e azioni di risparmio € 0,100 in pagamento in contanti dal prossimo 6 maggio
- Convocazione dell'Assemblea ordinaria e straordinaria dei Soci
- Proposte da sottoporre all'Assemblea:
 - Approvazione del bilancio d'esercizio e comunicazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2009
 - Nomina di Amministratori
 - Autorizzazione all'acquisto e alla vendita di azioni proprie
 - Autorizzazione alla stipula di una polizza assicurativa per la responsabilità civile degli esponenti degli organi sociali
 - Informativa sull'attuazione delle politiche di remunerazione
 - Modifiche statutarie
- Convocazione dell'Assemblea degli obbligazionisti del prestito convertibile "Banca Carige 4,75% 2010-2015"
- Approvazione della Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari

Genova, 29 marzo 2010 – Il Consiglio di Amministrazione della Banca Carige SpA, presieduto da Giovanni Berneschi, ha esaminato ed approvato il progetto di bilancio 2009, illustrato dal Direttore Generale Alfredo Sanguinetto.

In un contesto ancora difficile, caratterizzato dalla propagazione della crisi dei mercati finanziari all'economia reale, che solo negli ultimi mesi ha mostrato deboli segnali di ripresa, il Gruppo Carige ha mantenuto una redditività sostanzialmente stabile rispetto al 2008, chiudendo l'esercizio con un utile netto consolidato di 205,4 milioni (-0,1%), che consente la distribuzione di dividendi per contanti in misura pari a quella del 2008.

Questo significativo risultato è scaturito dal sostenuto incremento dell'attività di intermediazione creditizia tradizionale che, insieme alla ripresa dei mercati finanziari, ha consentito di compensare la contrazione dei margini dovuta alla flessione dei tassi di interesse giunti ai minimi storici.

¹ Dati stimati. I dati ufficiali saranno oggetto di segnalazione di vigilanza nei termini di legge.

L'utile conseguito e la robusta situazione patrimoniale di liquidità consentono di sottoporre all'Assemblea ordinaria degli Azionisti - convocata in prima convocazione per il 29 aprile 2010 ed in seconda convocazione per il 30 aprile 2010 - la proposta di distribuzione di un dividendo in contanti nella stessa misura dell'esercizio precedente, pari a 0,080 euro per le azioni ordinarie e di 0,100 euro per le azioni di risparmio. La data di stacco dividendo proposta è il 3 maggio 2010, con pagamento a partire dal 6 maggio 2010 a favore dei possessori delle azioni ordinarie e delle azioni di risparmio.

A livello consolidato, il risparmio raccolto dalla clientela (AFI) è aumentato dell'8,8%, particolarmente sostenuto nelle componenti dei conti correnti (28,3% annuo), della raccolta obbligazionaria (5,5%) e dei prodotti bancario - assicurativi (26,0%) che hanno consentito di mantenere un'equilibrata situazione di liquidità e di proseguire nel finanziamento all'economia attraverso gli impieghi alle imprese e alle famiglie, cresciuti del 9,5%, su livelli decisamente superiori al Sistema.

L'andamento macroeconomico recessivo e il diffuso peggioramento della qualità del credito si sono peraltro manifestati sul portafoglio crediti del Gruppo in misura minore rispetto al Sistema, che nell'esercizio 2009 registra un aumento delle sofferenze lorde del 42,8% ² contro il 34,4% del Gruppo. Il rapporto sofferenze nette/impieghi, cresciuto all'1,96%, risulta in linea con la media del sistema (2,02% ²).

A livello di conto economico quindi, nonostante la riduzione del margine di interesse a 727,2 milioni (-10,3%), il margine di intermediazione è cresciuto dell'8,6% a 1.119,5 milioni, grazie soprattutto allo sviluppo delle commissioni nette (10,1%) e al cambiamento di segno del risultato netto delle poste legate al portafoglio di proprietà (da un risultato negativo di 52 milioni del 2008 a uno positivo di 98,7 milioni).

A fronte del peggioramento della qualità degli attivi sono state apportate maggiori rettifiche di valore su crediti e titoli (complessivamente pari a 130,9 milioni, +27,4%) cresciute rispettivamente del 29,4% e del 10,2%.

I costi operativi (636,7 milioni), a seguito dell'attento controllo, sono in limitato aumento (4,8%), nonostante il proseguimento degli investimenti in IT e l'inclusione per l'intero esercizio delle reti di sportelli acquisite da Intesa Sanpaolo e da Unicredit, entrate nel perimetro del Gruppo rispettivamente a marzo e dicembre 2008.

L'efficienza del Gruppo registra di conseguenza un miglioramento rispetto al 2008, con un cost/income ratio che scende dal 58,9% al 56,9%.

Tra le società facenti parte del Gruppo si segnalano i risultati di Carige A.M. SGR (con un utile netto di 9,8 milioni) e delle compagnie assicurative Carige Assicurazioni e Carige Vita Nuova che hanno conseguito un utile civilistico rispettivamente pari a 6,3 milioni e 19,2 milioni, rispetto ai risultati negativi del 2008.

Nel corso del 2009 il Gruppo Carige ha proseguito in maniera equilibrata il proprio percorso di crescita e recentemente ha concluso due importanti operazioni: l'acquisizione di 22 sportelli dalla Banca del Monte dei Paschi di Siena e l'emissione di un prestito obbligazionario convertibile per un controvalore di circa 392 milioni di Euro, interamente collocato sul mercato senza l'intervento del consorzio di garanzia.

Nonostante il perdurare di una fase di lenta ripresa economica, con bassi tassi di interesse e rischiosità sul credito ancora elevata, l'andamento dell'attività di intermediazione e della redditività

² Fonte: ABI Monthly Outlook - Febbraio 2010

dei primi mesi del 2010, nonché le previsioni per la restante parte dell'anno consentono di ipotizzare per l'esercizio in corso il mantenimento di una significativa redditività.

Dettaglio dei risultati consolidati

Rispetto al 2008 il margine di interesse è in contrazione del 10,3% a 727,2 milioni a causa del restringimento degli spread e del venir meno delle commissioni di massimo scoperto, mentre, anche grazie alla ripresa del risparmio gestito, le commissioni nette segnano uno sviluppo del 10,1% a 278,7 milioni; la gestione delle poste finanziarie, al netto di dividendi per 12,9 milioni e utili da cessione o riacquisto di crediti per 2,0 milioni, presenta un risultato di 98,7 milioni a fronte di un risultato negativo per 52 milioni del 2008.

Il margine di intermediazione risulta quindi pari a 1.119,5 milioni (+8,6%); tenuto conto delle rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie (130,9 milioni; +27,4%) e del risultato della gestione assicurativa, il risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa si attesta a 942,6 milioni (+3,5%). I costi operativi sono pari a 636,7 milioni in aumento del 4,8% rispetto al 2008, a seguito dell'inclusione per l'intero esercizio dei costi correlati agli sportelli acquisiti da Unicredit e Intesa Sanpaolo, nonché dei progetti strategici di sviluppo, specialmente nell'Information Technology. L'utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte risulta così in crescita dell'1,4% a 313,1 milioni.

Al netto degli accantonamenti per imposte sul reddito, pari a 104,1 milioni, e considerando l'utile di pertinenza di terzi, pari a 3,6 milioni, l'utile netto si dimensiona a 205,4 milioni, stabile (-0,1%) rispetto al 2008.

Il risparmio complessivamente raccolto dalla clientela (AFI) si attesta a 46.921,4 milioni, in aumento dell'8,8% sul 2008. La raccolta diretta (25.695,8 milioni) contribuisce con un incremento del 15,9%, in particolare a seguito dello sviluppo delle componenti dei conti correnti e depositi (+28,3%) che includono il nuovo conto online per 1.366,8 milioni e della componente obbligazionaria da clientela (+5,5%).

La raccolta indiretta risulta in lieve ripresa con una crescita dell'1,3% a 21.225,6 milioni. Al suo interno il risparmio gestito cresce del 9,7% a 8.701,2 milioni, trainato dai prodotti bancario - assicurativi (+26,0%), mentre il risparmio amministrato, pari a 12.524,4, milioni risulta in contrazione del 3,9%.

I crediti verso clientela (al lordo delle presunte perdite) raggiungono i 23.116,7 milioni, in crescita del 9,5% rispetto al 2008 nell'anno, in relazione allo sviluppo della componente a medio/lungo termine (+13,5%).

Alla fine dell'esercizio 2009 la rete di vendita del Gruppo conta 643 filiali bancarie e 394 agenzie assicurative.

Dettaglio dei risultati della Banca Carige S.p.A.

L'andamento della Capogruppo ricalca largamente quello consolidato. Il margine di intermediazione aumenta a 864 milioni (+3,2%); al netto delle rettifiche di valore per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie, pari a 94,7 milioni, il risultato netto della gestione finanziaria si attesta a 769,3 milioni (-0,1%). I costi operativi, pari a 495,6 milioni, manifestano una crescita del 4,7%. L'utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte si attesta così a 273,6 milioni (-7,8%). Al netto degli accantonamenti per imposte sul reddito pari a 72,5 milioni, l'utile netto si attesta a 201,1 milioni, in diminuzione del 10% rispetto ai 223,5 milioni del 2008.

Il risparmio complessivamente raccolto dalla clientela si attesta a 41.268,8 milioni, in aumento del 9,8% rispetto al 2008. La raccolta diretta (23.225 milioni) contribuisce con un incremento del 17,9%. La raccolta indiretta, pari a 18.043,9 milioni, risulta in contrazione dell'1%. Al suo interno il risparmio gestito, pari a 7.427, milioni cresce del 9,1% trainato dai prodotti bancario - assicurativi in aumento del 24,6%, mentre il risparmio amministrato, pari a 10.616,9 milioni, risulta in contrazione del 4.0%. I crediti verso clientela (al lordo delle presunte perdite) raggiungono i 19.637,2 milioni, in crescita del 10% rispetto al 2008.

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì deliberato di convocare l'Assemblea ordinaria e straordinaria dei Soci della Banca CARIGE S.p.A. presso la Sede Centrale, Sala Riunioni del 3° Piano, Via David Chiossone 3, Genova, per il giorno **29 aprile 2010 alle ore 10.30 in prima convocazione** ed, occorrendo, per il giorno 30 aprile 2010 alle ore 10.30 in seconda convocazione. L'avviso di convocazione sarà pubblicato sul quotidiano "Il Sole 24 Ore" del 30 marzo 2010 e messo a disposizione in pari data sul sito internet www.gruppocarige.it.

Il Consiglio di Amministrazione ha pertanto deliberato di sottoporre alla predetta Assemblea straordinaria e ordinaria, oltre alle proposte relative al bilancio d'esercizio ed al bilancio consolidato al 31 dicembre 2009, anche le seguenti ulteriori proposte:

Nomina di Amministratori

Nelle riunioni del 14 dicembre 2009 e del 22 febbraio 2010 il Consiglio ha provveduto, ai sensi dell'art. 2386, comma 1, Cod. Civ., a nominare rispettivamente il Dott. Bruno Deletré ed il Dott. Paul Marie Le Bihan quali Consiglieri di Amministrazione della CARIGE S.p.A., con durata della carica sino alla prossima Assemblea, in sostituzione dei dimissionari Dott. Jean-Marie Paintendre e Dott. Jean-Jacques Bonnaud.

Pertanto si rende necessario provvedere alla nomina di due Amministratori, che verranno a scadere dalla carica unitamente agli altri membri del Consiglio di Amministrazione a compimento del mandato per gli esercizi 2009-2011, in occasione dell'Assemblea che verrà convocata per l'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2011.

Ai sensi dell'art. 18, comma 10, dello Statuto, valgono le disposizioni di legge, senza che operi il voto di lista, per l'eventuale sostituzione di membri del Consiglio di Amministrazione, salvo che ricorra l'ipotesi di cessazione di tutti gli Amministratori.

Autorizzazione all'acquisto e alla vendita di azioni proprie

All'Assemblea ordinaria viene inoltre proposto di autorizzare il Consiglio di Amministrazione - per la durata di 18 mesi a partire dalla data della deliberazione assembleare - ad effettuare operazioni di acquisto e di vendita di azioni proprie.

L'acquisto potrà avvenire sui mercati regolamentati, con le modalità previste dall'art. 144-bis, comma 1, punti b) e c) del Regolamento Emittenti Consob n. 11971/1999, fino ad un controvalore massimo pari alla disponibilità della Riserva per acquisto azioni proprie di €77 milioni e ad un quantitativo massimo globalmente detenibile pari a n. 71.612.024 azioni Banca CARIGE S.p.A. del valore nominale di €1,00, di cui fino a n. 64.639.636 azioni ordinarie e fino a n. 6.972.388 azioni di risparmio convertibili, corrispondenti rispettivamente alla venticinquesima parte del capitale ordinario e di risparmio alla data del 29 marzo 2010. L'acquisto potrà avvenire ad un prezzo minimo non inferiore al valore nominale, pari a €1,00, e ad un prezzo massimo non superiore alla media dei prezzi ufficiali rilevati sull'MTA negli ultimi dieci giorni di borsa aperta antecedenti il giorno dell'operazione, aumentata del 10%.

La vendita potrà avvenire in tutte le forme e le modalità consentite dalla vigente normativa di riferimento ad un prezzo minimo non inferiore alla media dei prezzi ufficiali rilevati sull'MTA negli ultimi dieci giorni di borsa aperta antecedenti il giorno dell'operazione, diminuita del 10%, con l'intesa che il corrispettivo venga ad essere ricomputato nella "riserva per acquisto azioni proprie: quota disponibile".

Le motivazioni per cui viene richiesta la nuova delega rientrano nelle finalità consentite dalla normativa vigente e, in particolare, la dotazione di uno strumento di flessibilità strategica ed operativa.

In merito alla precedente autorizzazione assembleare in materia di acquisto di azioni proprie, si rappresenta che dalla data della stessa (29 aprile 2009) ad oggi, la Banca non ha effettuato alcuna operatività sulle azioni proprie.

Autorizzazione alla stipula di una polizza assicurativa per la responsabilità civile degli esponenti degli organi sociali

In linea con la best practice diffusa sui mercati finanziari e tenuto conto della complessità del business gestito dal Gruppo Banca CARIGE, all'Assemblea ordinaria viene inoltre proposto di autorizzare la stipula di una polizza assicurativa, a copertura della responsabilità civile degli Amministratori, dei Sindaci, nonché dei Dirigenti (ed in genere di chi ha poteri discrezionali/decisionali), delle Società del Gruppo.

Informativa sull'attuazione delle politiche di remunerazione

In ottemperanza alle "Disposizioni di Vigilanza in materia di organizzazione e governo societario delle banche", emanate dalla Banca d'Italia in data 4 marzo 2008, ed alla successiva "Nota di Chiarimenti" del 19 febbraio 2009, all'Assemblea ordinaria è sottoposto uno specifico documento contenente l'informativa sull'attuazione delle politiche di remunerazione a favore dei Consiglieri di Amministrazione, di dipendenti o di collaboratori non legati alla Società da rapporti di lavoro subordinato, approvate dall'Assemblea ordinaria del 29 aprile 2009.

Modifiche statutarie

In relazione alla crescita dimensionale che ha interessato negli ultimi anni la CARIGE S.p.A. ed il Gruppo Banca CARIGE ed alla luce della sempre maggiore complessità organizzativa e gestionale che le predette dinamiche di sviluppo hanno comportato, vengono sottoposte all'approvazione dell'Assemblea in sede straordinaria alcune modifiche al testo statutario al fine di procedere ad un affinamento dell'assetto della Direzione Generale della Capogruppo.

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì deliberato di convocare l'Assemblea dei possessori delle obbligazioni costituenti il prestito "Banca Carige 4,75% 2010-2015 convertibile con facoltà di rimborso in azioni" presso la Sede Centrale, Sala riunioni del 3° piano, Via David Chiossone 3, Genova, per il giorno 29 aprile 2010 alle ore 17.30 in prima convocazione ed, occorrendo, per i giorni 30 aprile 2010 e 4 maggio 2010, rispettivamente in seconda e in terza convocazione, alle ore 16.00, per deliberare sulla nomina del rappresentante comune degli obbligazionisti. L'avviso di convocazione sarà pubblicato sul quotidiano "Il Sole 24 Ore" del 30 marzo 2010 e messo a disposizione in pari data sul sito internet www.gruppocarige.it.

In relazione a quanto previsto dall'art. 123-bis del Testo Unico della Finanza e dall'art. 89-bis del Regolamento Emittenti Consob, il Consiglio di Amministrazione ha altresì deliberato di approvare

la Relazione annuale sul governo societario e gli assetti proprietari relativa all'esercizio 2009, in cui viene tra l'altro fornita un'informativa analitica sull'adesione al Codice di Autodisciplina delle società quotate promosso da Borsa Italiana S.p.A.

Detta Relazione verrà messa a disposizione del pubblico, unitamente alla documentazione relativa all'Assemblea, presso Borsa Italiana S.p.A., la sede sociale della Banca Carige S.p.A. e in un'apposita sezione del sito internet www.gruppocarige.it.

Infine il Consiglio, in relazione a quanto previsto dall'art. 3 del Codice di Autodisciplina delle società quotate, ha provveduto a verificare la sussistenza dei requisiti di indipendenza in capo ai Consiglieri di Amministrazione. All'esito di tale verifica, condotta anche con riguardo ai requisiti di cui all'art. 148, comma 3, del Testo Unico della Finanza ed all'art. 18, comma 4, dello Statuto, sono risultati indipendenti i seguenti sei Consiglieri:

- Prof. Avv. Piero Guido Alpa
- Dott. Luca Bonsignore
- Dott. Cesare Castelbarco Albani
- Sig. Bruno Cordazzo
- Dott. Gabriele Galateri di Genola
- Dott. Mario Venturino

Si riportano in allegato i prospetti contabili di Banca Carige S.p.A e del Gruppo Carige. Il bilancio 2009 sarà disponibile sul sito internet www.gruppocarige.it.

Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari a norma delle disposizioni dell'art. 154-bis comma 2 del d. Lgs. 58/1998 (Testo Unico della Finanza)

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Daria Bagnasco, Direttore Centrale Responsabile della Struttura Pianificazione e Bilancio di Gruppo della Banca CARIGE S.p.A., dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

INVESTOR RELATIONS

Via Cassa di Risparmio 15
16123 GENOVA GE
tel. +39 010 579 4877
fax +39 010 579 2443
e-mail: investor.relations@carige.it

**PROSPETTI CONTABILI
DEL GRUPPO BANCA CARIGE**

SCHEDA DI SINTESI CONSOLIDATA E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al				Variazioni %	
	31/12/2009	30/9/2009	31/12/2008	31/12/2007	12/09 9/09	12/09 12/08
SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)						
Totale attività	36.299.374	34.408.666	31.986.445	27.463.676	5,5	13,5
Provvista	26.355.057	24.588.373	22.965.533	19.773.044	7,2	14,8
- Raccolta diretta (a)	25.695.779	23.485.846	22.164.080	17.386.168	9,4	15,9
* Debiti verso clientela	15.061.675	14.042.180	12.005.439	9.571.945	7,3	25,5
* Titoli in circolazione	10.019.877	8.829.550	9.578.795	7.281.050	13,5	4,6
* Passività al fair value (2)	614.227	614.116	579.846	533.173	0,0	5,9
- Debiti verso banche	659.278	1.102.527	801.453	2.386.876	-40,2	-17,7
Raccolta indiretta (b)	21.225.626	21.132.629	20.960.268	20.235.447	0,4	1,3
- Risparmio gestito (3)	8.701.235	8.328.413	7.930.228	8.314.198	4,5	9,7
- Risparmio amministrato (3)	12.524.391	12.804.216	13.030.040	11.921.250	-2,2	-3,9
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	46.921.405	44.618.475	43.124.348	37.621.615	5,2	8,8
Investimenti	32.387.415	30.257.478	27.450.047	24.288.649	7,0	18,0
- Crediti verso clientela (4)	23.116.728	21.924.619	21.119.889	17.478.165	5,4	9,5
- Crediti verso banche (4)	1.074.538	654.025	986.953	1.511.092	64,3	8,9
- Portafoglio titoli	8.196.149	7.678.834	5.343.205	5.299.392	6,7	53,4
Capitale e riserve	3.605.708	3.604.929	3.336.250	2.622.990	0,0	8,1
CONTO ECONOMICO (1)						
Margine di intermediazione	1.119.487	804.082	1.030.590	968.403	8,6	
Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	942.611	714.994	910.675	875.618	3,5	
Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	313.113	251.039	308.747	369.588	1,4	
Utile d'esercizio	205.381	163.346	205.504	204.813	-0,1	
RISORSE (5)						
Rete sportelli	643	643	643	522	-	-
Agenzie assicurative	394	385	378	376	2,3	4,2
Personale bancario	5.500	5.492	5.523	4.706	0,1	-0,4
Personale bancario e assicurativo	5.906	5.881	5.906	5.069	0,4	-
INDICATORI DI GESTIONE						
Costi operativi						
/Margine d'intermediazione	56,88%	58,51%	58,94%	53,21%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte						
/Capitale e riserve	8,68%	6,96%	9,25%	14,09%		
ROE	5,70%	4,53%	6,16%	7,81%		
ROE (6)	7,17%	5,70%	7,65%	10,28%		
ROAE (7)	5,92%	4,71%	6,90%	7,91%		
ROAE (6) (7)	7,40%	5,88%	8,79%	10,42%		
Utile per azione (in euro)						
- base	0,113	0,089	0,118	0,145		
- diluito	0,113	0,089	0,118	0,145		
ATTIVITA' DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA (8)						
Totale attivo ponderato (1)	19.852.662	19.948.910	19.096.988	17.976.624	-0,5	4,0
Core Tier1/Totale attivo ponderato	7,05%	6,90%	7,08%	7,81%		
Patrimonio di base (Tier1)/Totale attivo ponderato	7,85%	7,70%	7,91%	7,81%		
Patrimonio di vigilanza/Totale attivo ponderato	10,01%	10,04%	10,56%	9,19%		

(1) Importi in migliaia di euro.

(2) Le passività al fair value di Carige Vita Nuova, relative ai prodotti in cui il rischio dell'investimento è a carico degli assicurati, non sono state incluse in questa tabella.

(3) Nel corso dell'anno è intervenuta una revisione dei processi di investimento finanziario riguardante parte del portafoglio titoli delle Compagnie assicurative del Gruppo, in forza del quale sono state disdettate le convenzioni per la gestione degli investimenti stipulate tra la Capogruppo e le Compagnie assicurative controllate, sostituendole con un contratto di sola consulenza, affidato a Carige AM SGR. Alla luce di quanto sopra, gli importi facenti capo alle Compagnie sono stati riclassificati dal risparmio gestito al risparmio amministrato. Per consentire un confronto omogeneo, gli aggregati dei periodi precedenti al 31/12/2009 sono stati opportunamente riclassificati.

(4) Al lordo delle rettifiche di valore e al netto dei titoli di debito classificati L&R.

(5) Dati puntuali di fine periodo.

(6) Al netto della riserva AFS costituita a fronte della rivalutazione della partecipazione in Banca d'Italia.

(7) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(8) Il dato relativo al prestito subordinato Tier 3 computabile nel patrimonio di Vigilanza è funzione del valore dei rischi di mercato. Dal momento che i requisiti patrimoniali consolidati sono oggetto di segnalazione ufficiale in un momento successivo rispetto alla pubblicazione del bilancio, anche la valorizzazione del prestito subordinato computabile nel patrimonio di Vigilanza è il risultato di stime gestionali. I dati riferiti al 30/9/2009 sono il risultato di stime contabili e gestionali in quanto la segnalazione ufficiale (Base 1) consolidata è prevista solo semestralmente (giugno - dicembre). Inoltre i dati riferiti al 31/12/2008 e al 31/12/2007 sono quelli ufficiali segnalati alla Banca d'Italia e possono differire dalle stime gestionali riportate nei rispettivi bilanci.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	31/12/09	31/12/08
10 - Cassa e disponibilità liquide	294.937	289.723
20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione	695.323	709.294
30 - Attività finanziarie valutate al fair value	680.400	717.250
40 - Attività finanziarie disponibili per la vendita	6.412.790	3.001.637
50 - Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	460.144
60 - Crediti verso banche	1.312.196	1.248.818
70 - Crediti verso clientela	22.786.425	20.916.355
80 - Derivati di copertura	78.180	56.922
100 - Partecipazioni	55.601	55.067
110 - Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	184.412	171.403
120 - Attività materiali	1.118.215	1.125.680
130 - Attività immateriali	1.723.767	1.701.750
di cui:		
- avviamento	1.644.822	1.639.576
140 - Attività fiscali	323.030	395.181
a) correnti	92.274	112.347
b) anticipate	230.756	282.834
150 - Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	3.427	-
160 - Altre attività	630.671	1.137.221
Totale dell'attivo	36.299.374	31.986.445

Importi espressi in migliaia di Euro

PASSIVO

	31/12/09	31/12/08
10 - Debiti verso banche	659.278	801.453
20 - Debiti verso clientela	15.061.675	12.005.439
30 - Titoli in circolazione	10.019.877	9.578.795
40 - Passività finanziarie di negoziazione	95.950	114.470
50 - Passività finanziarie valutate al fair value	1.303.966	1.305.183
60 - Derivati di copertura	317.741	116.290
80 - Passività fiscali	278.100	244.136
a) correnti	50.449	37.882
b) differite	227.651	206.254
100 - Altre passività	1.063.404	1.491.857
110 - Trattamento di fine rapporto del personale	96.924	102.233
120 - Fondi per rischi e oneri:	345.561	357.856
a) quiescenza e obblighi simili	308.101	322.365
b) altri fondi	37.460	35.491
130 - Riserve tecniche	3.203.897	2.292.606
140 - Riserve da valutazione	587.238	407.378
150 - Azioni rimborsabili	-	-
160 - Strumenti di capitale	1.178	1.179
170 - Riserve	214.250	124.135
180 - Sovrapprezzi di emissione	1.012.742	1.013.259
190 - Capitale	1.790.300	1.790.299
200 - Azioni proprie (-)	-	-
210 - Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	41.912	34.373
220 - Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	205.381	205.504
Totale del passivo e del patrimonio netto	36.299.374	31.986.445

Importi espressi in migliaia di Euro

CONTO ECONOMICO

Voci	2009	2008
10 - Interessi attivi e proventi assimilati	1.160.731	1.491.426
20 - Interessi passivi e oneri assimilati	(433.551)	(680.717)
30 - Margine di interesse	727.180	810.709
40 - Commissioni attive	314.612	291.763
50 - Commissioni passive	(35.956)	(38.578)
60 - Commissioni nette	278.656	253.185
70 - Dividendi e proventi simili	12.948	14.818
80 - Risultato netto dell'attività di negoziazione	15.160	(62.976)
90 - Risultato netto dell'attività di copertura	2.565	(544)
100 - Utili (perdite) da cessione o riacquisto di	83.628	15.916
a) crediti	2.034	3.902
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	63.493	10.214
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	2.627	-
d) passività finanziarie	15.474	1.800
110 - Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	(650)	(518)
120 - Margine di intermediazione	1.119.487	1.030.590
130 - Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(130.913)	(102.795)
a) crediti	(99.539)	(76.929)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(30.888)	(28.041)
d) altre operazioni finanziarie	(486)	2.175
140 - Risultato netto della gestione finanziaria	988.574	927.795
150 - Premi netti	1.449.133	927.061
160 - Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	(1.495.096)	(944.181)
170 - Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	942.611	910.675
180 - Spese amministrative:	(654.150)	(623.102)
a) spese per il personale	(385.515)	(360.589)
b) altre spese amministrative	(268.635)	(262.513)
190 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(5.079)	(2.245)
200 - Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(24.048)	(21.320)
210 - Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(22.302)	(17.387)
220 - Altri oneri/proventi di gestione	68.835	56.577
230 - Costi operativi	(636.744)	(607.477)
240 - Utili (Perdite) delle partecipazioni	7.257	5.422
270 - Utili (Perdite) da cessione di investimenti	(11)	127
280 - Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	313.113	308.747
290 - Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(104.094)	(95.844)
300 - Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	209.019	212.903
310 - Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	-	-
320 - Utile (Perdita) d'esercizio	209.019	212.903
330 - Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	3.638	7.399
340 - Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	205.381	205.504

Importi espressi in migliaia di Euro

**PROSPETTI CONTABILI
DELLA BANCA CARIGE**

SCHEDA DI SINTESI E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al				Variazione %	
	31/12/09	30/9/09	31/12/08	31/12/07	12/09 9/09	12/09 12/08
SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)						
Totale attività	29.786.703	27.935.452	26.455.426	21.294.743	6,6	12,6
Provvista	24.098.953	22.250.937	20.788.686	17.353.608	8,3	15,9
- Raccolta diretta (a)	23.224.989	21.078.566	19.705.213	14.810.357	10,2	17,9
* Debiti verso clientela	13.174.643	12.295.542	10.431.018	8.237.718	7,1	26,3
* Titoli in circolazione	9.438.159	8.171.064	8.696.409	6.042.171	15,5	8,5
* Passività al fair value	612.187	611.960	577.786	530.468	0,0	6,0
- Debiti verso banche	873.964	1.172.371	1.083.473	2.543.251	-25,5	-19,3
- Raccolta indiretta (b)	18.043.855	17.990.329	17.865.828	16.763.556	0,3	1,0
- Risparmio gestito (2)	7.427.002	7.117.426	6.806.329	6.834.742	4,3	9,1
- Risparmio amministrato (2)	10.616.853	10.872.903	11.059.499	9.928.814	-2,4	-4,0
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	41.268.844	39.068.895	37.571.041	31.573.913	5,6	9,8
Investimenti	24.924.380	24.052.057	22.345.284	19.075.220	3,6	11,5
- Crediti verso clientela (3)	19.637.247	18.586.526	17.858.363	14.421.456	5,7	10,0
- Crediti verso banche (3) (4)	220.045	709.057	1.031.870	1.820.152	-69,0	...
- Portafoglio titoli	5.067.088	4.756.474	3.455.051	2.833.612	6,5	46,7
Capitale e riserve	3.728.496	3.706.606	3.502.342	2.711.615	0,6	6,5
CONTO ECONOMICO (1)						
Margine di intermediazione	864.002	665.105	837.056	785.960	3,2	
Risultato netto della gestione finanziaria	769.260	611.454	770.102	717.516	-0,1	
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte	273.581	246.211	296.769	329.668	-7,8	
Utile d'esercizio	201.103	179.238	223.469	210.049	-10,0	
RISORSE (5)						
Rete sportelli	534	534	534	413	-	-
Personale	4.557	4.546	4.565	3.739	0,2	-0,2
INDICATORI DI GESTIONE						
Costi operativi / Margine d'intermediazione	57,37%	54,91%	56,55%	49,89%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte / Capitale e riserve	7,34%	6,64%	8,47%	12,16%		
ROE	5,39%	4,84%	6,38%	7,75%		
ROE (6)	6,70%	6,02%	7,81%	10,05%		
ROAE (7)	5,56%	4,97%	7,19%	7,91%		
ROAE (6) (7)	6,86%	6,14%	9,03%	10,29%		
ATTIVITA' DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA						
Totale attivo ponderato (1)	17.467.751	17.521.395	16.825.637	15.906.021	-0,3	3,8
Core Tier 1/Totale attivo ponderato	8,78%	8,71%	9,06%	9,86%		
Patrimonio di base (Tier1)/Totale attivo ponderato	9,69%	9,62%	10,01%	9,86%		
Patrimonio di vigilanza incluso Tier 3/Totale attivo ponderato	11,97%	12,11%	12,58%	10,96%		

(1) Importi in migliaia di euro.

(2) Nel corso dell'anno è intervenuta una revisione dei processi di investimento finanziario riguardante parte del portafoglio titoli delle Compagnie assicurative del Gruppo, in forza del quale sono state disdettate le convenzioni per la gestione degli investimenti stipulate tra la Capogruppo e le Compagnie assicurative controllate, sostituendole con un contratto di sola consulenza, affidato a Carige AM SGR. Alla luce di quanto sopra, gli importi facenti capo alle Compagnie sono stati riclassificati dal risparmio gestito al risparmio amministrato. Per consentire un confronto omogeneo, gli aggregati dei periodi precedenti al 31/12/2009 sono stati opportunamente riclassificati.

(3) Al lordo delle rettifiche di valore.

(4) Al netto dei titoli di debito classificati L&R

(5) Dati puntuali di fine periodo.

(6) Al netto della riserva AFS costituita a fronte della rivalutazione della partecipazione in Banca d'Italia.

(7) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	31/12/09	31/12/08
10 - Cassa e disponibilità liquide	241.490	237.839
20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione	725.117	666.770
30 - Attività finanziarie valutate al fair value	-	-
40 - Attività finanziarie disponibili per la vendita	3.514.450	1.548.112
50 - Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	421.914
60 - Crediti verso banche	2.129.509	1.804.097
70 - Crediti verso clientela	19.272.873	17.590.098
80 - Derivati di copertura	72.885	53.246
90 - Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-
100 - Partecipazioni	1.061.688	962.150
110 - Attività materiali	655.057	580.528
120 - Attività immateriali	1.483.235	1.467.101
di cui:		
- avviamento	1.415.493	1.415.481
130 - Attività fiscali	197.587	243.760
a) correnti	48.676	75.969
b) anticipate	148.911	167.791
140 - Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	-
150 - Altre attività	432.812	879.811
Totale dell'attivo	29.786.703	26.455.426

PASSIVO

	31/12/09	31/12/08
10 - Debiti verso banche	873.964	1.083.473
20 - Debiti verso clientela	13.174.643	10.431.018
30 - Titoli in circolazione	9.438.159	8.696.409
40 - Passività finanziarie di negoziazione	152.261	138.561
50 - Passività finanziarie valutate al fair value	612.187	577.786
60 - Derivati di copertura	276.657	104.581
70 - Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-
80 - Passività fiscali	217.875	173.231
a) correnti	43.071	26.861
b) differite	174.804	146.370
90 - Passività associate ad attività in via di dismissione	-	-
100 - Altre passività	726.153	1.122.449
110 - Trattamento di fine rapporto del personale	68.317	71.841
120 - Fondi per rischi e oneri:	316.888	330.266
a) quiescenza e obblighi simili	286.734	300.967
b) altri fondi	30.154	29.299
130 - Riserve da valutazione	600.978	452.456
140 - Azioni rimborsabili	-	-
150 - Strumenti di capitale	1.178	1.179
160 - Riserve	323.298	245.149
170 - Sovrapprezzi di emissione	1.012.742	1.013.259
180 - Capitale	1.790.300	1.790.299
190 - Azioni proprie (-)	-	-
200 - Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	201.103	223.469
Totale del passivo e del patrimonio netto	29.786.703	26.455.426

Importi espressi in migliaia di Euro

CONTO ECONOMICO

Voci	2009	2008
10 - Interessi attivi e proventi assimilati	942.192	1.227.884
20 - Interessi passivi e oneri assimilati	(411.867)	(633.963)
30 - Margine di interesse	530.325	593.921
40 - Commissioni attive	257.998	240.552
50 - Commissioni passive	(31.234)	(32.210)
60 - Commissioni nette	226.764	208.342
70 - Dividendi e proventi simili	61.430	60.505
80 - Risultato netto dell'attività di negoziazione	8.573	(38.666)
90 - Risultato netto dell'attività di copertura	2.316	(393)
100 - Utili (perdite) da cessione o riacquisto di	35.333	12.668
a) crediti	2.412	3.902
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	21.308	9.593
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-
d) passività finanziarie	11.613	(827)
110 - Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	(739)	679
120 - Margine di intermediazione	864.002	837.056
130 - Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(94.742)	(66.954)
a) crediti	(83.323)	(60.894)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(10.997)	(7.970)
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-
d) altre operazioni finanziarie	(422)	1.910
140 - Risultato netto della gestione finanziaria	769.260	770.102
150 - Spese amministrative:	(526.092)	(501.902)
a) spese per il personale	(307.525)	(286.215)
b) altre spese amministrative	(218.567)	(215.687)
160 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(3.302)	(2.148)
170 - Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(15.540)	(12.947)
180 - Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(18.723)	(13.415)
190 - Altri oneri/proventi di gestione	68.018	57.040
200 - Costi operativi	(495.639)	(473.372)
210 - Utili (Perdite) delle partecipazioni	(52)	(78)
220 - Risultato netto della valutazione al <i>fair value</i> delle attività materiali e	-	-
230 - Rettifiche di valore dell'avviamento	-	-
240 - Utili (Perdite) da cessione di investimenti	12	117
250 - Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	273.581	296.769
260 - Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(72.478)	(73.300)
270 - Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	201.103	223.469
280 - Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	-	-
290 - Utile (Perdita) d'esercizio	201.103	223.469

Importi espressi in migliaia di Euro